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Úvod

Dnešní doba je velmi bohatá na téma: rizikové chování. Nejvíce ohroženou skupinou

se stávají jedinci, kteří se nachází v období dospívání. Období dospívání je pro některé

jedince složitější než pro jiné. Je to velmi individuální proces a záleží na různých faktorech,

ovlivňujících jedince. Je například velmi rozšířené kouření a pití alkoholu.

Rizikové chování u žáků středních škol je mnohem častější, než rizikové chování u

žáků středních škol s tělesným postižením. Je také mnohem více výzkumů na rizikové

chování u mládeže bez postižení, než u mládeže s tělesným postižením. Jeden z důvodů proč

jsem si vybrala právě toto téma. Dalším důvodem je moje „láska“ k etopedii. Z celé speciální

pedagogiky je mi tato oblast nejbližší. V mé bakalářské práci propojuji dvě oblasti speciální

pedagogiky, a to etopedii a somatopedii.

Cílem teoretické části práce je popsat tělesné postižení, a poté se více zaměřovat na

dětskou mozkovou obrnu. Popsat také období adolescence a adolescenci u tělesně postižených

jedinců. Dále má tato práce popsat rizikové chování, jevy a následně se zabývat primární

prevencí.

Cílem praktické části práce je zjištění rizikového chování u žáků středních škol

Jedličkova Ústavu. Zjištění výskytu, forem a příčin rizikového chování u těchto žáků. Také

zjištění toho, jak děti nahlíží na prevenci. Tato část bude realizována kvantitativním

výzkumem. Poté se v práci pomocí kvalitativního výzkumu, zjistí strategie prevence

v Jedličkově Ústavu. Dále se v práci pomocí téhož výzkumu zjistí životní situace, které

mohou ovlivnit žáka, ke vzniku rizikového chování.

V této práci chci také ukázat to, že rizikové chování u dětí s tělesným postižením je

minimální.

V Jedličkově Ústavu jsem vykonávala souvislou praxi. Bylo to pro mě, pro moje

budoucí pracovní povolání a pro moji bakalářskou práci velmi přínosné a užitečné. Všichni

jsou tam ochotní a milí, skvělá spolupráce a shovívavost.
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Teoretická část

1 Tělesné postižení

„V naší době se za tělesné postižení považuje dlouhodobý nebo trvalý stav, jenž je

charakteristický anatomickou, orgánovou nebo funkční poruchou, kterou již nelze veškerou

léčebnou péčí zcela odstranit nebo alespoň výrazně zmírnit“ (Novosad, 2011, s. 85).

Tělesné postižení je spojeno s různými omezeními, která představují dlouhodobý stres.

Důsledky tělesného postižení lze rozdělit na dvě skupiny:

1. Pohybový defekt neboli funkční handicap

2. Tělesná deformace neboli estetický handicap

Tělesné postižení je příčinou omezení samostatnosti a často bývá závislostí na druhých

lidech. Tělesné postižení je zábranou pro získání mnoha zkušeností. Rozsah a závažnost

tělesného postižení jsou významné faktory ovlivňující i psychický vývoj jedince. Velmi

důležitá je zde míra soběstačnosti a nezávislosti (Vágnerová, 2004).

Tělesné postižení lze členit na dvě základní skupiny, a to na lokomoční tedy pohybové

postižení a na chronické postižení. Chronické postižení je nevyléčitelné onemocnění se

sníženou nebo narušenou fyziologickou funkcí organismu, vyžadující stanovenou

životosprávu, životní styl a dodržování určitých léčebných opatření. Chronické postižení

může vést k omezení pohybových schopností. Většina autorů utvrzuje fakt, že toto postižení

není na první pohled viditelné, tudíž jedince tolik nestigmatizuje. Pohybové postižení je

omezení hybnosti až znemožnění pohybu. Dále také dysfunkce motorické koordinace,

vývojovou vadou, orgánovou nebo funkční poruchou hybného a nosného aparátu, centrální

nebo periferní poruchou inervace, deformací nebo amputací části motorického systému.

Pohybové postižení je často na první pohled viditelné. Charakter má trvale sníženou funkční

výkonnost a také ztrátu schopnosti v oblastech lokomoce. Obě skupiny se mohou vzájemně

prolínat (Novosad, 2011).

Novosad (2011), Slowík (2007) a Pipeková (1998) rozlišují tělesné postižení

z hlediska příčin na vrozené a získané. Pipeková (1998) a Novosad (2011) řadí mezi vrozené

vady hlavně centrální obrny. Do centrálních poruch patří dětská mozková obrna. Centrální

obrny vznikají v prenatálním období, při porodu či krátce po porodu. Dále mohou vznikat

jako následek nemoci nebo úrazu v pozdním věku, například u Parkinsonovy choroby, cévní

mozkové příhody nebo roztroušené sklerózy. Periferní obrny jsou následkem zánětů a úrazů.

Mezi vrozené vady patří malformace, amélie a dysmélie, nanismus, rozštěpy, myopatie.
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Deformace patří do vrozených i získaných postižením. Mezi získané deformace patří artritidy,

artrózy, osteoartrózy a aseptické kostní nekrózy. Následkem úrazu nebo onemocnění jsou

amputace.

1.1 Psychologie osob s tělesným postižením

Tělesné postižení má z psychologického hlediska dva základní aspekty, projevující se

deformovaným zevnějškem a nedostatečnou pohybovou kompetencí.

Vrozené postižení není tak traumatizující, avšak ovlivňuje ve větší míře vývoj jedince.

Postižení získané představuje pro jedince vyšší trauma. Jedinec si uvědomuje, co

ztratil, co již nemůže vykonávat a také může porovnávat s ostatními.

Významný faktor ovlivňující kvalitu života jedince s tělesným postižením je rozsah a

stupeň pohybového omezení, kdy se rozhodujícím faktorem stává úroveň soběstačnosti.

Úroveň soběstačnosti je dána schopností jakékoliv samostatné lokomoce a sebeobsluhy

(Vágnerová, 2004).

Zvládání zátěže je v psychologii označováno termínem coping. Fáze zpracování zátěže

dle Küblerové-Rossové ( 1995):

1. Fáze šoku a popření

Následuje ihned po zjištění informace o nemoci. Nemocný tuto informaci nechce

přijmout a není schopen se s ní vyrovnat.

2. Fáze postupného přijetí skutečnosti

Patří sem dvě základní skupiny obranných mechanismů, únik a útok. Příkladem útoku

je agresivní chování, např. negativní postoj k lékaři a k léčbě, která podle nemocného nemá

smysl. Únikových variant může být více, např. únik do fantazie, kde se nemocný necítí být

ničím ohrožen.

3. Fáze smíření se s chorobou a jejími důsledky

Nemocný akceptuje svou nemoc a vyrovnává se situací.

1.2 Adolescence

Adolescence je přechodné období mezi dětstvím a dospělostí, související s druhým

desetiletím života jedince. Adolescence je velmi proměnlivý proces hledání a objevování.

Období adolescence slouží k urovnávání si vlastních hodnot, cílů a postojů, díky kterým si

jedinec dokáže uvědomit a také se naučit pracovat se dvěma základními atributy dospělosti.
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Mezi atributy dospělosti patří svoboda a odpovědnost. V období adolescence dochází ke

komplexní proměně osobnosti v oblasti psychické, somatické a sociální. Vytváří se vlastní

identita. Termín adolescence je odvozen z latinského slova adolescere, znamenající dospívat,

dorůstat, mohutnět.

Adolescence je období náročných změn pro jedince. „ Dítě se musí během několika let

proměnit tělesně, fyziologicky, psychicky i společensky na dospělého člověka se zformovanou

a vyhraněnou osobností, uceleným světovým názorem; připraveného k produktivní práci v

zaměstnání, k zodpovědnému manželství a rodičovství i k začlenění do občanského života“

(Čačka, 2000, s. 222).

Čačka (2000, s. 229) uvádí, že „adolescence je doba tělesné krásy, duševní bystrosti,

svěžesti a dychtivosti“. Podobně adolescenci uvádí i Říčan (2004, s. 191) „kdyby bohové měli

určitý věk, bylo by Venuši sedmnáct a Apollovi dvacet. V této době je člověk nejkrásnější,

tělesně i duševně nejsvěžejší, nejdychtivější a nejbystřejší“.

Dospívání se podle Langmeiera, Krejčířové (2006) dělí na období pubescence (11 – 15

let) a na období adolescence (15 – 22 let). Vágnerová (2008) rozlišuje dospívání na ranou a

pozdní adolescenci.

Macek (1999) uvádí adolescenci od období nutné závislosti na druhých lidech do

stádia relativní nezávislosti na druhých. Dále datuje adolescenci od 15 do 20 (22) let.

Macek (1999) chápe adolescenci jako období konfliktů, vzdorů a emoční nestability

v dnešní době již překonané. Konfliktní či problematický průběh dospívání je určen


[…]


především ve společnosti. Také zde působí velký vliv vrstevníků či kamarádu. Dalším

důvodem jsou finanční prostředky. Někteří žáci mají svého osobního asistenta, mají své

zájmy, jezdí na výlety, dělají si radost nakupováním oblíbených věcí, a proto jim nezbývají

finance na jiné zbytečné věci, jako jsou návykové látky. Nedostatek času je dalším z důvodů,

malé či žádné zkušenosti s návykovou látkou. Žáci dochází na různé rehabilitační činnosti

(ergoterapie, fyzioterapie, logopedie). Každý žák dochází na nějaký kroužek (např. kroužek

vaření), sportovní činnost nebo se doma věnuje svým zájmům a zálibám.“

4) Žáci s tělesným postižením jsou méně informovaní o nebezpečnosti užívání

legálních a nelegálních drog?

„Někteří jedinci s postižením jsou nedostatečně informování od svých rodičů. Rodiče

nechávají sdělení informací školským pracovníkům. Rodiče, kteří nezvládnou přijmutí, že je

jejich dítě postižené, mohou sami inklinovat k únikovým strategiím, například k alkoholismu.

V Jedličkově Ústavu mají děti dostatečnou informovanost. Mají různé přednášky ohledně

rizikovosti alkoholu, tabáku a drog.“

5) Žáci s tělesným postižením se stávají častěji obětí šikany?

„V Jedličkově Ústavu tomu tak není. Panuje zde pozitivní a skvělá atmosféra.

Samozřejmě, že se někteří žáci občas trochu škádlí nebo pošťuchují, rozhodně to však není

taková ta šikana, jako třeba na jiných středních školách či odborných učilištích, která

navštěvují žáci bez postižení.“

Příloha D – Rozhovory – 3 žáci

11) Napadlo Vás někdy kouřit? Pokud ano, z jakého důvodu? (hraje zde roli tělesné

postižení, zvědavost, touha vyzkoušet, vliv kamarádů, školní či rodinné prostředí nebo

jiný důvod?)

A: „Jen jednou jsem to vyzkoušela. Kouřili kdysi v rodině, také partner kdysi

kouřil. Já jsem to kdysi zkusila, ale nepřišla jsem tomu nějak na chuť.“

B: „Ne nikdy.“

C: „Ano napadlo, z nervů.“

12) Kouříte nyní? Pokud ano, jak často a proč?

A: „Ne vůbec.“

C: „Ano nyní kouřím, krabičku na dva dny. Důvod jako předešlý. Stres, nervy a

podobně.“

13) Kouřil/a jste někdy v partě, kde byli všichni s tělesným postižením?

A: „Ano.“

C: „Ano kouřil jsem v partě, kde měli všichni tělesné postižení, ostatní kouřili

taky.“

14) Ochutnal/a jste někdy alkohol? Pokud ano, z jakého důvodu? (hraje zde roli tělesné

postižení, zvědavost, touha vyzkoušet, vliv kamarádů, školní či rodinné prostředí nebo

jiný důvod?)

A: „Ano alkohol jsem ochutnala, víno a kapku šampaňského. Důvod byl jen

ochutnání.“

B: „Ano, pivo k jídlu. Při oslavách příležitostně víno.“

C: „Ano ochutnal, na školním výletě.“

15) Konzumujete nyní alkohol? Pokud ano, jak často a proč?

A: „Ano konzumuji alkohol, jen minimálně a většinou jen příležitostně. Oslavy,

svátky, u sledování televize, ale pouze u dobrého filmu. Není to rozhodně u každého

filmu.“

B: „Nyní ne, je ráno.“

C: „Ano teď alkohol konzumuji, ale ne tak často. Dvakrát do měsíce tak. Prostě mi

to chutná, člověk se více baví.“

16) Pil/a jste někdy v partě, kde byli všichni s tělesným postižením?

A: „Ne.“

B: „Ne, v partě nepiji.“

C: „Ano pil jsem v partě.“

17) Zkusil/a jste někdy nějakou drogu? Pokud ano, jakou a z jakého důvodu?

A: „Ne.“

B: „Ne.“

C: „Drogu jen trávu. Konzumuji jí denně. Důvod už ani nemám, prostě mi to

chutná.“

18) Víte, jak se obstarává droga? (Možnost přístupu k drogám, kde je sehnat?)

A: „Ne vůbec.“

B: „Ne, jen tuším.“

C: „Dealer. Zavolám. Týpek přijede.“

19) Byl/a jste někdy za školou? Pokud ano, z jakého důvodu?(špatné vztahy doma či ve

škole, neprospěch?)

A: „Ne nikdy nic takového.“

B: „Ne, za školu nechodím.“

C: „Za školou jsem nikdy nebyl.“

20) Stal/a jste se někdy obětí šikany? Pokud ano, co se stalo? (ve škole, ve společnosti?)

A: „Ano stala. Na základní škole, kde jsem se vzdělávala, mi učení moc nešlo.

Učila jsem se především mezi skupinou romské populace. Šikana probíhala většinou

slovním napadáním a postupem času také kopáním do invalidního vozíku a také příliš

rychlým točením na vozíku. Měla jsem také problémy s učením. Má paní třídní učitelka

mě v tomto případě ignorovala se zastáváním se a přikláněla se spíše k mým romským

spolužákům. Já jsem ke konci základní školy dostala také špatné známky, doma jsme to

už nějak neřešily. Později v mém životě mi dělal problémy také můj bývalý partner. Když

jsem měla po našem rozchodu snahu na naše společné přátelství, pokoušela jsem se ho

napravit. Pokaždé jsme se společně neshodli. Partner mi pokaždé posílal nevhodné sms

zprávy. Snažila jsem se mu to nějak vysvětlit, ale nikdy se mi to nepodařilo. Nakonec

jsem to musela řešit přes jeho maminku, která mi pomohla.“

B: „Ano, ve škole.“

C: „Obětí šikany jsem se nikdy nestal.“