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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka po neúspěšné obhajobě předkládá doplněnou a přepracovanou práci k opětovnému
posouzení. V platnosti zůstává hodnocení tématu, které je vhodné a aktuální viz původní
posudek: „V úvodu práce autorka zmiňuje svůj profesní zájem o etopedii. Vychází z poznatku,
že častým výzkumným cílem je sledování rizikového chování u dospívající mládeže. Vlastním
šetřením chce ověřit, zda specifická cílová skupina, konkrétně mládež s tělesným postižením
je skupinou, která vlivem postižení může rizikovému chování podléhat snadněji. Záměrem
práce je zjistit možný výskyt rizikového chování u vybrané cílové skupiny, jeho formy
a možné příčiny. Téma práce je vhodně zvolené, odpovídá potřebám speciální pedagogiky.“
Obsah teoretické části:
Teoretická část práce je ponechána bez úprav původního textu v rozsahu 20 stran. Mohu
tedy zopakovat znění prvního posudku. Je rozdělena do 3 kapitol, v nichž autorka velmi
elementárně vymezuje hlavní pojmy, tj. tělesné postižení, adolescence, rizikové chování,
prevence. Jednotlivé kapitoly mají velmi omezený rozsah (tělesné postižení cca 1 strana,
období adolescence 1,5 str., adolescenti s tělesným postižením 1 str. atd.). Hlavní nedostatek
textu však spatřuji v neprovázanosti dané problematiky. Už jenom s ohledem na stanovený
název práce mělo být řešeno rizikové chování u adolescentů s tělesným postižením, jeho
možné příčiny a možný vliv tělesné vady či života se zdravotním znevýhodněním na výskyt
rizikového chování. Toto v práci nenajdeme. Autorka má tendenci některé kapitoly
zpracovat pouze výčtem informací (str. 11, 12) bez propojení souvislostí a doplnění
autorským textem. Předložený text naplňuje požadavky kladené na tento typ práce pouze
částečně.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Praktická část práce představuje výzkumné šetření realizované u studentů středních škol
Jedličkova Ústavu v Praze. Cíle práce jsou deklarované na str. 21, kde autorka též stanovuje
výzkumné otázky, na které získává odpovědi prostřednictvím dotazníku zadaného 34
respondentům z řad studentů uvedených škol. Kvantitativní část zpracována pomocí metody
dotazníku výzkumu je vyhodnocena a výsledky jsou předloženy prostřednictvím grafů
s komentáři. Autorka zjišťuje, zda se u adolescentů s tělesným postižením objevuje rizikové
chování ve vztahu ke kouření, zneužívání alkoholu, užívání drog, šikany, záškoláctví. Dotazník
je vyhodnocen odpovídajícím způsobem, nicméně ve shrnutí výsledků opět chybí
provázanost problematiky, a to odpověď na otázku, zda se u jedinců s tělesným postižením
rizikové chování vyskytuje v souvislosti s jejich postižením, či nikoli.
Toto opomenutí je „napraveno“ ve druhé části výzkumného šetření, kterou tvoří rozhovory
se školním metodikem prevence, asistentem pedagoga a třemi studenty, kde již souvislost
rizikového chování a tělesného postižení autorka neopomíjí. Přesto by si takto závažná
problematika zasloužila hlubší rozpracování. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s výhradami

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu uvedeny výše v textu.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Pokud byste sama působila jako odborník v oblasti prevence, na kterou oblast byste se
primárně zaměřila u jedinců s tělesným postižením a proč?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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